
 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 212 

din 16 mai 2018 

privind aprobarea tarifelor pentru prestarea serviciului public de salubrizare stradală în 

Municipiul Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 37094/15.05.2018, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar nr. 37098/T7/15.05.2018, 

Luând în considerare prevederile art. 8 al Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 

51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de prevederile art. 13 alin. (1) lit. b) şi alin. (2) din Legea nr. 101/2006 privind legea 

serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 183/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind unele măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului public de salubrizare stradală în 

Municipiul Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2), art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă tarifele de prestare a serviciului public de salubrizare stradală în Municipiul 

Arad, negociate în cadrul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare, 

conform art. 104 lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, potrivit anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. SF 

1 ex.  Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.05.2018                                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

 

 

 
 

 

 

 

Anexa la Hotărârea nr. 212/16.05.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Nr. 

crt. 
Denumire operație UM 

Tarif 

negociat(lei) fără 

TVA  

1 Măturat manual 1.000 mp 15.50 

2 Măturat mecanic 1.000 mp 8.00 

3 Măturat mecanic trotuare 1.000 mp 3.10 

4 Întreținere curățenie 1.000 mp 8.10 

5 Golirea coșurilor stradale  buc 0.45 

6 Răzuit rigole mp 0.09 

7 

Colectat, transport și descărcat  deșeuri 

stradale tona 62.81 

8 

Dezafectare depozite necontrolate de 

deșeuri tona 32.82 

9 Spălat stradal 1.000 mp 14.61 

10 Stropit stradal 1.000 mp 2.32 

  TOTAL    

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T                         A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                     S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                              Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 188 din 15.05.2018  

 

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 

din __________________2018 

privind aprobarea tarifelor pentru prestarea serviciului public de salubrizare stradală în 

Municipiul Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 37094/15.05.2018, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar nr. 37098/T7/15.05.2018, 

Luând în considerare prevederile art. 8 al Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice 

nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind 

achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de prevederile art. 13 alin. (1) lit. b) şi alin. (2) din Legea nr. 101/2006 

privind legea serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 183/2018 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind unele măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului public de salubrizare 

stradală în Municipiul Arad, 

Analizând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2), 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă tarifele de prestare a serviciului public de salubrizare stradală în 

Municipiul Arad, negociate în cadrul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui 

anunț de participare, conform art. 104 lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 

conform anexei , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 

Serviciul Edilitar,Mediu Red./Dact. G.M. 

 

 

 

S E C R E T A R 

Cod:PMA-S1-01 



 

 

 

 

Anexa la HCLM   nr.  

______/_______ 

Nr 

crt 
Denumire operație UM 

Tarif 

negociat(lei) 

fără TVA  

1 Măturat manual 1.000 mp 15.50 

2 Măturat mecanic 1.000 mp 8.00 

3 Măturat mecanic trotuare 1.000 mp 3.10 

4 Întreținere curățenie 1.000mp 8.10 

5 Golirea coșurilor stradale  buc 0.45 

6 Răzuit rigole mp 0.09 

7 

Colectat, transport și descărcat  deșeuri 

stradale tona 62.81 

8 

Dezafectare depozite necontrolate de 

deșeuri tona 32.82 

9 Spălat stradal 1.000 mp 14.61 

10 Stropit stradal 1.000 mp 2.32 

  TOTAL    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______/_________ 

Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-  faptul că procedura de atribuire a contractului de servicii de salubrizare stradală și deszăpezire 

prin licitație deschisă în vederea atribuirii acordului - cadru, demarată în data de 25.08.2017 nu a fost 

finalizată; 

- necesitatea asigurării serviciului în regim de continuitate și permanență;  

- prevederile Legii nr. 51/2006, legea serviciilor comunitare de utilităţi publice republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi a Legii nr.101/2006, legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor republicată 

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: aprobarea tarifelor de prestare a serviciului public de salubrizare stradală în 

Municipiul Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea, 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Serviciul public de salubrizare stradală şi deszăpezire în Municipiul Arad a fost prestat în baza 

Contractului de servicii nr. 40883/2017,  care şi-a încetat valabilitatea. 

Procedura de atribuire prin licitaţie deschisă a acordului-cadru de prestare a serviciului public de 

salubrizare stradală şi deszăpezire, demarată în data de 25.08.2017 nu a fost finalizată. În această situație, 

pentru asigurarea serviciului în regim de continuitate și permanență se impunea identificarea unei soluții 

pentru încheierea unui nou contract. 

 Astfel, prin hotărârea nr. 183/02.05.2018 Consiliul Local a aprobat documentaţia de atribuire, 

precum şi modalitatea de atribuire a contractului de servicii pentru prestarea serviciului de salubrizare 

stradală prin negociere fără publicarea unui anunț, conform art. 104 alin. (1) lit. „c“ din legea nr. 98/2016 

privind achizițiile publice. 

 Procedura de negociere a fost desfășurată în data de 11.05.2018. 

Faţă de cele de mai sus, 

PROPUN 

 

Aprobarea tarifelor de prestare a serviciului public de salubrizare stradală în Municipiul Arad, 

negociate în cadrul procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunţ de participare, 

conform art. 104 lit. „c“ din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice. 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 

ARAD DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Edilitar  

Nr.___________/T7/_____ 

 

RAPORT 

privind aprobarea tarifelor pentru prestarea serviciului public serviciului public de salubrizare 

stradală din Municipiul Arad  

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. __________/_______ a Primarului 

Municipiului Arad; 

Obiect: propunere de aprobare a tarifelor pentru prestarea serviciului public de 

salubrizare stradală din Municipiul Arad  

Procedura de atribuire prin licitaţie deschisă a acordului-cadru de prestare a serviciului 

public de salubrizare stradală şi deszăpezire, demarată în data de 25.08.2017 nu a fost finalizată. 

Comunicările finale ale rezultatului procedurii concurențiale, licitație deschisă pentru 

atribuirea unui acord-cadru pentru 4 ani având ca obiect prestarea serviciilor de salubrizare 

stradală și deszăpezire au fost transmise în data de 13 aprilie 2018, după semnarea raportului de 

procedură. 

Dintre cele cinci oferte, două au fost respinse iar trei au fost declarate admisibile. Ca urmare a 

transmiterii comunicărilor finale ale rezultatului procedurii, ofertanții clasați pe locurile 2 și 3 au 

urmat procedura prealabilă prevăzută de art. 6 și ulterior au uzat de dreptul acordat de din Legea 

101/2016. 

Deoarece procedura de licitație deschisă în vederea atribuirii acordului - cadru pentru 

serviciul de salubrizare stradală și deszăpezire nu a fost finalizată se impunea, pentru asigurarea 

serviciului în regim de continuitate și permanență, identificarea unei soluții pentru încheierea 

unui nou contract. 

 Astfel, s-a supus spre aprobarea Consiliului Local documentația de atribuire (caietul de 

sarcini, modelul de contract de servicii) și modalitatea de atribuire a contractului de servicii, 

pentru prestarea serviciului public de salubrizare stradală, prin negociere fără publicarea unui 

anunț, conform art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. 

 Acest proiect de hotărâre s-a aprobat în ședința extraordinară de îndată din data de 

02.05.2018 prin Hotărârea nr. 183. 

În data de 07.05.2018 au fost transmise operatorilor care au avut ofertele admisibile, în 

cadrul procedurii competitive,  invitațiile de participare la procedura de negociere fără 



publicarea prealabilă a unui anunț de participare conform art. 104, alin. (1), lit. „c“ din Legea 

nr. 98/2016 privind achizițiile publice.  

Negocierea a fost organizată în data de 11.05.2018. 

După negocierea s-a întocmit Raportul procedurii nr.37048/15.05.2018 și au fost 

comunicate rezultatele. Ofertantul declarat câștigător este SC Polaris M Holding SRL,  criteriul 

de atribuire fiind prețul cel mai scăzut. 

Modelul contractului de servicii privind salubrizarea stradală s-a aprobat prin hotărârea 

Consiliului Local nr. 183 din 02.05.2018. Tarifele negociate în cadrul procedurii trebuiesc 

aprobate de către Consiliul Local.  

Tarifele negociate sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

 

Nr 

crt 
Denumire operație UM 

Tarif 

negociat(lei) 

fără TVA  

1 Măturat manual 1.000 mp 15.50 

2 Măturat mecanic 1.000 mp 8.00 

3 Măturat mecanic trotuare 1.000 mp 3.10 

4 Întreținere curățenie 1.000mp 8.10 

5 Golirea coșurilor stradale  buc 0.45 

6 Răzuit rigole mp 0.09 

7 

Colectat, transport și descărcat deșeuri 

stradale tona 62.81 

8 

Dezafectare depozite necontrolate de 

deșeuri tona 32.82 

9 Spălat stradal 1.000 mp 14.61 

10 Stropit stradal 1.000 mp 2.32 

  TOTAL    

 

Față de cele prezentate anterior 

PROPUNEM 

 Aprobarea tarifelor pentru prestarea serviciului public de salubrizare stradală în 

Municipiul Arad negociate în urma procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui 

anunț de participare, conform art. 104 alin. (1) lit. „c“ din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice. 

 

DIRECTOR  EXECUTIV,                              ŞEF SERVICIU,                                     

CONSILIER, 

Elena Portaru                                              Gabriel Moldovan                                    Marcel 

Hodor 

 

 



                                                                                                                                  VIZAT 

JURIDIC, 

                                                                                                                                

________________ 

  


